Fone /Fax(69) 3642-2201/2200- São Miguel do Guaporé / RO 

Mensagem de Projeto de Lei nº 062/2021 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Ao cumprimentar-vos encaminhamos para apreciação o projeto de lei que solicita 

autorização de abertura de CRÉDITO ESPECIAL no valor de até R$ 538.750,00 (quinhentos 

e trinta e oito mil setecentos e cinquenta reais), para atender as necessidades da Secretária 

Municipal de Obras e Serviços Públicos-SEMOSP. 

Ao submeter o Projeto à apreciação dessa Colenda Casa, estamos certos de que os 

Senhores Vereadores saberão aperfeiçoá-lo e, sobretudo, reconhecer o grau de prioridade à sua

[...]

Rondônia, aprovou e o Prefeito sanciona a seguinte Lei. 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no  

PPA/LDO e no orçamento vigente municipal um CRÉDITO ESPECIAL, nas dotações abaixo  

discriminadas, no valor de até R$ 538.750,00 (quinhentos e trinta e oito mil setecentos e cinquenta reais) 

Suplementação 
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
04.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
04.001.26.782.0004.2.310. RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - CONV. Nº  

69/2021/PJ/DER-RO

[...]

razões de interesse público que justificam o pedido, devendo a solicitação ser instruída com relatório
demonstrativo da situação atualizada da execução do objeto.

 

DO VALOR, CONTRAPARTIDA E FORMA DE LIBERAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO.

CLÁUSULA TERCEIRA – O valor global do presente convênio é de R$ 369.163,96 (trezentos e sessenta e
nove mil cento e sessenta e três reais e noventa e seis centavos). Plano de Trabalho (0019492016) e
Análise Técnica Final (0019496096).

§ 1º.  O valor de  R$  300.000,00 (trezentos mil reais), referente à transferência voluntária da
concedente,  oriundo de  Emenda Parlamentar, vinculada ao Programa de Trabalho nº
26.122.2106.2428.242801, Fonte de Recursos nº 0100, Elemento de Despesa nº 44.40.42.01 conforme
Nota de Empenho nº 2021NE000939, de 11/08/2021 (0019895776).

§ 2º. O valor de R$ 29.163,96 (vinte e nove mil cento e sessenta e três reais e noventa e seis centavos),
referente à contrapartida do  CONVENENTE, está consignado na respectiva Lei Orçamentária Anual,
conforme Declaração de Disponibilidade de Contrapartida (0019493170).

§ 3º. Os valores referidos nesta cláusula serão creditados na conta-corrente indicada no § 4º,  nos prazos